Universitätsbibliothek Wuppertal

Q. Horatius Flaccus

Horatius Flaccus, Quintus

Amstelaedami, 1728

Carminum liber III

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-830](#)

Q. HORATII FLACCI
CARMINUM
LIBER III.
I.

ODI profanum volgus, & arceo.
 Favete linguis: carmina non prius
 Audita Musarum sacerdos
 Virginibus puerisque canto.
 5 Regum timendorum in proprios greges,
 Reges in ipsos imperium est Jovis,
 Clari Giganteo triumpho,
 Cuncta supercilio moventis.
 Est ut viro vir latius ordinet
 10 Arbusta fulcis; hic generosior
 Descendat in campum petitor;
 Moribus hic meliorque fama
 Contendat; illi turba clientium
 Sit major: aequa lege necessitas
 15 Sortitur insignis & imos;
 Omne capax movet urna nomen.

De-

9, EST UT VIR LATIUS ORDINET] Ita
 quidem codices, quotquot extant: sed excutia-
 mus sententiam, EST UT, hoc est, fieri potest,
 ut vir viro, siue unus altero, sit dition, nobilior,
 melior, gratiosior. Fieri potest autem? quid hoc
 tam mirum? immo ita fieri necesse est; ita semper
 fuit semperque erit. Cave igitur credas tam fri-

gidam gnomen ab Horatio profectam esse. Cor-
 rigo:

Esto, ut viro vir latius ordinet
 Arbusta fulcis:

hoc est; concedamus, alium divitiis, alium nobi-
 litate praecellere: hunc moribus & fama, illum
 gratia & popularitate pollere: Quid tum? quid
 pro-

Destrictus ensis cui super inopia
 Cervice pendet, non Siculae dapes
 Dulcem elaborabunt saporem;
 20 Non avium citharaeque cantus
 Somnum reducent. somnus agrestium
 Lenis virorum non humilis domos
 Fastidit umbrosamque ripam,
 Non Zephyris agitata Tempe.
 25 Desiderantem quod satis est, neque
 Tumultuosum sollicitat mare,
 Nec saevus Arcturi cadentis
 Impetus, aut orientis Haedi:
 Non verberatae grandine vineae,
 30 Fundusque mendax; arbore nunc aquas
 Culpante, nunc torrentia agros
 Sidera, nunc hiemes iniquas.
 Contracta pisces aequora sentiunt,
 Jactis in altum molibus: huc frequens
 35 Caementa demittit redemptor
 Cum famulis, dominusque terrae
 Fastidiosus: sed timor & minae
 Scandunt eodem quo dominus: neque
 Decedit aerata triremi, &
 40 Post equitem sedet atra cura.

Quod

proderit? aequa enim lege omnes morientur, tam
 infignes, quam infimi. Jam hoc, nisi fallor, poë-
 ta nostro dignum est. Et firmat nostram conjectu-
 ram Scholiares vetus Cruquii: *EST*, ait, *pro sit.*
 Imo vero *ESTO PRO SIT.*

39. *TRIREMI ET POST EQUITEM*] In omnibus
 Berismanni, Pulmannique & nostris Codicibus;
 crede etiam & aliorum, quamvis illud dissimu-
 lent, deest particula *ET*: deest etiam in editione
 Lofcheri. Princeps tamen Veneta habet *ET*, un-

de in ceteras manavit. Mollius, opinor, fluet ver-
sus, si sic legeris syllaba liquefacta:

Decedit aerata triremi,
Postque equitem sedet atra Cura.
 ut Virgilius Georg. III, 116.

Impositi dorso atque equitem docnere sub armis.
 & Aeneid. X, 893.
Verberat, effusumque equitem super ipse secutus.

III. Q. HORATIIAFLACCH.

Quod si dolentem nec Phrygius lapis,
Nec purpurarum fidere clarior
Delinit usus, nec Falerna

Vitis, Achaemeniumve costum;

45 Cur invidendis postibus, & novo
Sublime ritu moliar atrium?

Cur valle permutem Sabina

Divitias operosiores?

II.

A NGUSTAM, amici, pauperiem pati

Robustus acri militia puer

Condiscat; & Parthos ferocis

Vexet eques metuendus hasta;

v. 44. Vulg. ACHAEMENIUMQUE

Vi-

43. NEC FALERNA VITIS ACHAEMENIUMQUE COSTUM] Illud que non editiones modo, sed & codices quos viderim universi exhibent. Conendum nihilominus;

Nec purpurarum fidere clarior

Delinit usus, nec Falerna

Vitis, Achaemeniumve costum.

Nec, nec, ve vel aut, in disjunctionibus rite usurpantur; ut ostendemus ad Epop. XVI, 6. & Serm. I, 6. v. 68.

48. DIVITIAS OPEROSIRES] Si accederet codicis aliquius auctoritas, legere posset,

Cur valle permutem Sabina

Divitias ONEROSIRES?

ut Nostrum alibi. Serm. I, 6. v. 99: de divitiis,

Nolle ONUS, hanc unquam solitus, portare molestum.

Ovid. Metam. IX, 575. onerosior altera sors est. Favet Scholiares Porphyrio, qui locum hunc sic explicat: Cur, inquit, relicto Sabino agro, sub quo securam vitam ago contentus, appetam amplissimas domum fundorumque possessiones, quae mihi ONERI & molestiae sint. Verum eodem fere redit, five operosas five onerosas opes dixeris: proinde nihil necesse est, ut a recepta lectione recedamus.

1. ANGUSTAM AMICI PAUPERIEM PATI] Multo plures Codices cum editione Veneta & Loscheri AMICE; de quo dubium fuerit, an adverbium sit, an vocativus singularis. Vocativum vero esse vix

perit usus ratio: quamquam Alcaeus, primus hujus Metri auctor, unde & nomen ei accrevit Alcaicum, Trochaeum in eo loco saepe adhibuit; ut & Hephaestion tradit, & exemplis com- perimus: ut

Πάρ μη γάρ ἄντλος ισοπέδαν ἔχει.
&,
Εἴ τις δύνατο, πατέ πυλόμην ἔχοι.

& illud apud Athenaeum lib. X. p. 430.

Οὐ καὶ παντοῖο θύρας ἔπιτρεπεν.

Προκατέθει γάρ εὖδεν ἀσώμενοι,

Ω βασική, φάσματος δ' ἀρίστα.

Οἶνος ἴνεπαίνοιο μεγάλοις.

quem locum eo integrum citavimus, ut emendator fieret: vulgo enim ἀσώμενοι, & μεγάλοις quorum hoc contra versum est, illud & contra versum & sententiam. Sed quamquam, ut jam vides, Trochaeo hic usus est Parens hujus carminis Alcaeus; numquam tamen Horatius; sed ubique Spondeum eo loci postul: quo autem confilio abstinuerit a Trochaeo, ostendi ad Carm. II, 19. v. 15. Restat igitur, ut AMICUS sit adverbium, & constructio sit, Puer condiscat amice pati angustam pauperiem. Quamquam hoc jam minium esse videatur: cur enim adeo amico? satis profecto est, si patitur: ut alibi Carm. IV, 9.

Nomen Beati, qui Deorum

Muneribus sapienter uti,

Du-

- 5 Vitamque sub divo, & trepidis agat
In rebus: illum ex moenibus hosticis
Matrona bellantis tyranni
Prospiciens, & adulta virgo
Suspiret, Eheu, ne rudis agminum
10 Sponsus lacepsat regius asperum
Tactu leonem; quem cruenta
Per medias rapit ira caedes.
Dulce & decorum est pro patria mori.
Mors & fugacem consequitur virum:
15 Nec parcit inbellis juventae
Poplitibus, timidove tergo.

v. 14. Vulg. PERSEQUITUR. 16. TIMIDOQUE.

Vir-

Duramque *callat* pauperiem pati,
Peiusque *leto flagitium timet*.
Quid quod nemo ita locutus est, *amice pati* pro
facile & aquo animo? Placetne igitur, ut cum
duobus libris Pulm. & plerisque editis legamus,
Angustam, AMICI, pauperiem pati.
quo nos invitant *παραφαι* & Tiruli hujus Car-
minis in membranis vetustis. Sic Graevianus &
Lejdensis; DE INSTITUTIONE AD AMICOS LOQUI-
TUR. Reginensis; DE INSTRUCTIONE AD AMICOS
LOQUITUR. Acron Scholiafest, etiam manuscriptus;
Hani oden ad AMICOS generaliter scribit. Editio Ve-
neta; *Ad AMICOS Paraenitice tricolas.* Sic & alibi
Nostr amicos suos compellat; ut I, 37.
Tempus erat dapibus, sodales.

I, 27.

Impium Lenite clamorem, sodales.

Art. Poët.

Epod. XIII. *rifum teneatis, amici.**rapiamus, amici,**Occasione dñe.*

sibi tamen contrario errore peccaverunt Librarii;
nam ut hic *amice* posuerunt pro *amici*, ita vice
versa in Epodo *amici* pro *amice* substituerunt, ut
ad eum locum ostendam.

14. MORS ET FUGACEM PERSEQUITUR VIRUM]
Tolerabilis fane lectio est *persequitur*: sic enim ali-
bi Serm. II, 7. v. 115.

Frustra: nam comes atra premis, sequiturque
fugacem.

& Seneca Controvers. VIII, A. *Quis mireatur cum*

mori voluisse, quem fugientem quaque Fortuna per-
sequitur? Variatum tamen olim in libris: nam
tres Lambini Codices, & unus Cruquii, cum
nostris Graeviano & Petrensi, PROSEQUITUR.
Nimirum facilis & frequens librariorum lapsus
erat in praepositionibus compositis; ut qui mani-
bus membranas veteres veriarunt, probe sciunt.
Quale & hic accidisse crediderim. Quippe, quod
alii jam observarunt, aperte hic Nostr imitatus est
Simonidem, & verbum de verbo reddidit,

Μόρι οὐ διάφετος εἴσηγε καὶ τὸν θρυγμόν.
Atqui EKIKE maior quiddam est, quam *persequi-*
tur. Nam *persequi* nihil aliud est quam *sequi*:
κινητὸν vero est assequi, consequi, nancisci, prehen-
dere. Quare nullus dubito, quin Horatius sic
scripsit,

Mors & fugacem consequitur virum.

Quid hoc interfit, ex Seneca disces de Beneficiis,
V, 5. *Non est turpe non consequi, dummodo sequari.*
Curtius adeo apposite, ut ad hunc ipsum Flacci
locum respexisse videatur, IV, 55. *Effugit mor-tem, quisquis contemserit: timidissimum quemque*
CONSEQUITUR.

16. POPLITIBUS, TIMIDOQUE TERGO] Rectius
aliquot Lambini & Pulmanni cum meis Petrensi
& Galei, TIMIDOQUE: & sic Acron Scholiafest,
tam editus, quam in Bibliotheca Regiae Societatis
manuscriptus. *Aut poplitibus, aut tergo, non*
utriusque; quid enim opus, ut bis eundem percu-
teret Mors, cuius unus quivis ietus letalis est.
Latinus Pacatus in Panegyrico p. 131. *Miles urge-*
re, eminus, cominus, gladiis, hastis, punctum, cæ-
sim,

Q. HORATII FLACCI

- Virtus, repulsa nescia sordidae,
Intaminatis fulget honoribus;
Nec sumit aut ponit securis
Arbitrio popularis aurae.
- 20 Virtus, recludens inmeritis mori
Caelum, negata tentat iter via;
Coetusque vulgaris, & udam
Spernit humum fugiente penna.
- 25 Est & fideli tuta silentio
Merce: vetabo, qui Cereris sacrum
Volgarit arcanae, sub isdem
Sit trabilis, fragilemve mecum

v. 28. Vulg. FRAGILEMQUE.

Solvat

sim, ferire: alii poplitibus imminere, alii terga configere; aut quos cursu non poterant continere, (lege, contingere) jaculis occupare. Ubi nota, *alii poplitibus, alii terga: recte itaque hic Timidove non que.* Livius tamen XXII, 48. Quingenti *Nymidae* aversam adoriantur *Romanam aciem*, terga que ferientes ac poplites caedentes, *fragem ingentem* fecerunt. Verum, cum de quingentis hoc narrat, non de uno milite; nihil vetat, quin & hic intelligamus, *alios* ex quingentis terga ferire, *alios* poplites cedere.

18. INTAMINATIS FULGET HONORIBUS] Gifanius in Indice Lucretiano pag. 432. reponit ex codice suo;

Virtus repulsa nescia sordidae in-

contaminatis fulges honoribus.

cui adfentuntur liber unus Lambini, & Pulmanni duo. Quin & editiones Pulmanni & Cruquii ea lectio occupavit. Caeterum vox *Incontaminatus* Livio, Varroni, aliisque usurpata est: *Intaminatus*, ut aiunt, nusquam reperias. Esto. Annon & alia sunt verba apud Nostrum & Ciceronem & alios, quae jam post tot scriptores derelictos singularia sunt, & semel inventa? Certe ut ab abfoleto verbo *Tamino*, composita illa in usu erant, *contaminatus*, *attaminatus*, *quidni* & *intaminatus*? Justin. XXI, 3. *Omnibus ante juratis viris, ne quis ullam attaminet faeminam.* Priscianus p. 559. D in compositione transit in T, ut *Astinet*, *Attamino*, *Attingo*. Capitolinus in Gordiano Tertio, c. 27. Ita ut nihil quod ad eorum fortunas pertineat, attaminaret: ubi Calabonus plura proferit

exempla ex Ambrosio, Augustino, Aurelio Vitoore, & Codice Theodosiano. Numquam igitur evincent, quin recte & ex analogia formatum sit *Intaminatus*. Imo vero vox ipsa reperitur apud Cyrilum in Glossario: ita tamen, ut jure cum Ovidio dixeris,

tu non inventa reperta

Luctus eras levior:

Quippe contrario plane sensu ibi ponitur; magisque officit receptae apud Flaccum lectio, quam si nusquam extitisset. Sic enim Glossographus, *INTAMINATA, MIANOENTA*. Non nescis, quid sit *maniera*: polluta scilicet, *inquinta*. Glossographus alter: *MIA IN Ω*, *attamino*, *contamino*, *inquino*, *polluo*, *incesto*, *violo*. Ergo si fides Glossario habenda est, *Intaminatus honoribus* idem foret, quod *contaminatus*; sententia a Poëtae mente prorsus aliena. Neque vero contemnenda facile est Cyrilli auctoritas. Nam in aliis hujus generis Compositis, ubi verbum simplex *pollutionem*, *contagium*, vel *mixtrum* notat, praepositio IN non negativa est, sed auget & intendit significationem: sic *intinēsus*, *illitus*, *insuscatus*, *incrustatus*, *incocitus*, *infuscatus*, *impicatus*, *immixtus*, *infucatus*, *inauratus*, *imustus*, *inebriatus*, & similia, non negant, verum affirmant. Quidni igitur *contaminare*, *attaminare*, *intaminare* eandem vim habeant; ut *commiscere*, *admisere*, *immiscere*, & id genus alia? Neque tamen sum nescius, participia quaedam cum IN composita, duplicitis esse significationis, & negativae, & affirmativae. Proinde eligat Lector peritus, utrum

Solvat phaselon. saepe Diespiter
 30 Neglectus incesto addidit integrum:
 Raro antecedentem scelestum
 Dederuit pede Poena clando.

III.

JUSTUM, & tenacem propositi virum
 Non civium ardor prava jubentium,
 Non voltus instantis tyranni
 Mente quatit solida, neque Auster

v. 29. PHASELUM.

Dux

utrum velit; five INTAMINATIS, five INCON-
 TAMINATIS honoribus; me quidem volente utrum-
 vis legerit: ita tamen ut ad posteriorem lectio-
 nem magis inclinet animus; cum videam Decom-
 posita illa in usu fuisse, apud multos Incontami-
 natus, apud Tertullianum, Inattaminatus: De
 Corona Militis Cap. XV. Serva Deo rem suam in-
 attaminata: quod eo consilio factum videtur,
 quia compositum Intaminatus diversam plane sig-
 nificationem haberet. Sulpicius tamen Severus
 II, 21. Dei spiritu praevalentes, ut intaminata ab
 ore corrupto & falsis vera miscent intra sua tantum
 mysteria contineretur historia. Ubi, si fides editio-
 nibus constat, intaminata perinde est atque incon-
 tamnata, inattaminata.

19. NEC SUMIT AUT PONIT SECURES] Tres ex
 nostris, Reginensis, Battelianus, Vigorniensis,
 Nec ponit aut sumit. Frustra: prius enim est sumere,
 quam sumtum poneare. Seneca Quæst. Natural.
 I, 7. Speciem falsi coloris, quallem columbarum cervix
 & sumit & ponit, utcumque deflectitur. Lucanus
 IX, 200.

Juvit sumta virum, juvit dimissa potestas.

26. QUI CERERIS SACRUM VULGARIT ARCANAE]
 Recte vetusti Codices, Graevianus & Reginensis,
 VOLGARIT; non ut quidam ex recentioribus, Vul-
 garit. Porro, est qui legendum autem,
 qui Cereris sacrum

Vulgarit ARCANUM.
 ut alibi Epop. V.

Arcana cui fiunt sacra.
 Ovid. Epist. Medea.
 Per triplicis vultus arcanaque sacra Diana.

Statius Silv. III, 3-

sacrifice Deorum.

Arcanis haerere datum.

Seneca Medea, 912.

Artus juvat secuisse, & arcano patrem.

Spolia se sacro.

idem Hippolyto, 107.

Jaetare tacitis conscientias sacrâs faces.

& Troad. 843.

An sacrâs gaudens tacitis Eleusin.

Sed nihil mutandum. Nam & idem valet arcanae,
 ac si arcanum dixisset, & figuratus est: sic Virgil.
 Georg. IV, 521.Inter sacra deum, nocturnique orgia Bacchi:
 ubi & editiones veteres & scripti aliquot perperam
 habent nocturnaque.

28. FRAGILEMQUE MECUM SOLVAT PHASELUM]
 Primo legendum Fragilemve, repugnantibus licet
 codicibus: centies enim milliesque & ve muta-
 tum est in que, ut sciunt qui manuscripts tra-
 cant. Vetus, inquit, qui mysteria Cereris re-
 velaverit, aut terra sub eodem teeto mecum sit,
 aut mari in eadem navi. Deinde scribe cum Leid-
 densi, Graeviano, Batteliano, & Acrone manu-
 scripto, PHASELON, formatione Graeca; ut Ovid.
 Amor. II, 10.

Errant, ut ventis discordibus acta Phaseli.

Stat. Silv. III, 2.

Quaeque secaturam religent post terga Phaseli.
 Porro imitatus est hunc locum Prudentius contra
 Symmachum II, 329.

Infliterant tenues cumbæ, fragilesque phaseli.

Q. HORATII FLACCI

- 5 Dux inquieti turbidus Hadriae,
Nec fulminantis magna manus Jovis:
Si fractus illabatur orbis,
Inpavidum ferient ruinae.
Hac arte Pollux, & vagus Hercules
10 Ensis arcis attigit igneas:
Quos inter Augustus recumbens
Purpureo bibt ore nectar.
Hac te merentem, Bacche pater, tuae
Vexere tigres, indocili jugum
15 Collo trahentes: hac Quirinus
Martis equis Acheronta fugit;

v. 6. JOVIS MANUS. 10. INNIXUS.

Gra-

6. NEC FULMINANTIS MAGNA JOVIS MANUS] Melior suaviorque ordo est in editione Veneta 1478. & omnibus ubique codicibus;

Nec fulminantis magna manus Jovis. Loscheri tamen editio 1498. priorem lectionem sequitur, unde in posteriores omnes derivata est. Paucis a natura datum est habere aurem.

7. SI FRACTUS ILLABATUR ORBIS] Leidenensis noster vetustissimus cum Petrensi & alio recentiore, ILLABETUR. Nihil muta. Hieronymus Epistola ad Demetriadem: Probas in se verum esse, quod in Lyrico Carmine super justi praeconio dicitur, Si fractus illabatur orbis, Impavidum ferient ruinae. Et sic iterum citat Epistola ad Julianum Diaconum.

10. INNIXUS ARCES ATTIGIT IGNEAS] Sic editiones veteres Veneta & Loscheri, INNIXUS, quarum exemplum posteriores pleraque secutae sunt. At Graevianus noster & Reginensis cum sex aliis Innixus? Leidenensis, Petrensis, Vigorniensis & Regiae Societatis, ENNIXUS: neque alter vetustissimae membranae Cruquii & aliorum. Recte. Qui pondus aliquod sustinet, is fulcro innixus, ne cadat: qui in altum ascendere conatur, eniuntur. Itaque apte dicere posse, Hac arte innixus Hercules caelum cervicibus tulit, fesso Atlante: nunc, cum alia sententia sit, quod nempe arces igneas attigerit, & ad caelum escenderit, omnino hac arte eniūs id effeſſile dicatur. Tacitus Annal. I, 70. Tandem Virellius in editiora eniūs eoden agmen subduxit. Valer. Flaccus II, 462.

Resistit Aleides, viſuque eniūs, in alta

Rape truces manicas defectaque virginis ora
Cernit.

Plinius Hist. XVIII, Sect. 68. Sol ipse ad Aquilonem scandens, ac per ardua eniūs ab ea meta incipit flecti. Ita alii scriptores passim.

12. PURPUREO BIBIT ORE NECTAR] Recte Graevianus noster, Reginensis, Battelianus, cum Bodleianis duobus BIBIT: Jam tunc enim praesens deus erat Augustus, ut recte alii monuerunt. Ceterum frustra hic litigant. Interpretes de purpureo illo ore. Unus purpureum vultum intelligit, minio felicet pictum, ut Deorum statuae solebant. Sane vultum & faciem significavit Statius, cum dixit Theb. III, 440.

Tertia jam nividum terris Aurora desique
Purpureo vehit ore diem.

Sed ineptum est plane hic vultum interpretari; cum addat bibit ore: quis enim vultu bibit? Alius igitur, ideo purpureum os dici vult, quia rubicundo nectare madidum erat. Frustra uteisque. Quin nihil aliud est purpureo ore, quam pulchro & formoso, quale deo convenit: ut recte veteres Scholiaſtae. Simonides apud Athenaeum lib. XIII, p. 604.

Πορφυρή ἀπὸ σώματος ἐλύτη θεραπεύεισθαι.
Virgo ab ore purpureo vocem mittens.

Catullus Epigram. XLVI.

At Acme leviter caput reflectens,
Et dulcis pueri ebrios ocellos

Illo purpureo ore suaviata.

16. MARTIS EQUIS ACHERONTA FUGIT] Martis equis Codices nostri omnes; ut & aliorum, qui Flac-

- Gratum elocuta consiliantibus
Junone Divis: ILION, Ilion
 Fatalis incestusque judex,
20 Et mulier peregrina vertit
 In pulverem; ex quo destituit Deos
 Mercede pacta Laomedon, mihi
 Castaeque damnatum Minervae,
 Cum populo & duce fraudulentio.
25 Jam nec Lacaenae splendet adulterae
 Famosus hospes: nec Priami domus
 Perjura pugnacis Achivos
 Hectoreis opibus refringit.
 Nostrisque ductum seditionibus
30 Bellum resedit. protinus & gravis
 Iras & invisum nepotem,
 Troia quem peperit sacerdos,